x elapsis nulli hominum de cetero tenebimur pro hujusmodi pecunia vel aliqua causa quocun-

que modo emergente respondere vel quicquam solvere, set ecclesie predicte perpetuo permane-

2 5 bit, nec presens litera postmodum alicujus fuerit firmitatis vel valoris, set permanebit pro omni 

sua parte cassa, irrita et inanis. Actum anno domini m°ccc° v° in die beati Thome apostoli. 

1 3 o 6 . Allerlei Theidung. [ 5 7 ° 

Aus dem ältesten Degedingebuche der Altstadt. — Fortsetzung von Nr 521. 

Bl. is k Nno domini m°ccc° vj° ante epiphaniam domini* venit Albertus de Wobeke Brunsw i c nun-

3o s \ tians fratribus Ludolfi Grubonis et aliis suis an?icis, quod Johannes E y k o c et viij marcis 

a Januar 6 
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debitus esset ei. et petivit idem Albertus fratres dicti Ludolfi, ut cum Hermanno E y k o n e et aliis 

suis amicis super solucione talium debitorum amicabiliter placitarent. De consensu partium utra-

rumque coram nobis Consulibus super debitis hujusmodi sic extitit placitatum, quod medietas 

omnium debitorum, que dictus Johannes mutuavit, cedet domino Ecberto de cimiterio, et de 

singulis partibus montium pars media cedet ei. dicto autem Ludolfo Gruboni de alia media 5 

parte debitorum, que Johannes premissus mutuo prestitit, media pars cedet, et Hermanno Ey-

koni et suis fratribus alia media pars. Et quicquid dictus Ludolfus receperit de sua media parte, 

hoc defalcabit de summa et pecunia memorata. ln qua parte si quem defectum habebit, pro eo 

recuperando colet mediam partem montium sub expensis propriis set illas tamen expensas pri- Bl. 14 

mo inde tollet, expensis vero inde receptis montes tam diu colet, donec suam pecuniam inte- io 

graliter receperit. Extunc una quarta pars montium perpetuo manebit Ludolfo Gruboni, et alia 

quarta pars Hermanno Eykoni et suis fratribus. Super isto fratres et amici dicti Ludolfi dimi-

serunt Johannem et omnes, quorum interest, coram Deo et hominibus liberos et solutos. 

Heyso de Ursleve renuntiavit omnibus bonis ad ipsum devolutis ex parte uxoris sue per mor-

tem Johannis de Luckenum. pro quo sororii sui, Henricus et Johannes fratres de Luckenem, 15 

cum consensu matris sue dabunt eidem Heysoni xxij mr puri argenti. Preterea pro viij mr puri 

argenti, quas eisdem prestitit, dimiserunt ei unum mansum in campo ville Soltdalum cum omni 

jure et omnibus pertinenciis, sicut ad ipsos pertinebat, quem reemere possunt pro decem mr 

puri argenti, quandocunque ipsis fuerit oportunum. Dictum autem mansum predicti fratres in 

sua pheodali possessione obtinebunt, donec Heyso inpheodari poterit de eodem, et fructus ejus- 2o 

dem mansi cedent Heysoni integraliter. Item dimiserunt ei pro xx mr puri argenti i,j mansum et 

vj jugera in campo ante civitatem Brunsw ic propriorum bonorum, de quibus Heyso nichil per-

cipiet nec sui heredes ante obitum matris predictorum Henrici et Johannis, set post mortem 

matris eorum Heyso et sui heredes percipient dicta bona, sepedicti tamen fratres ipsa reemere 

poterunt, cum expedit eis, pro xx mr puri argenti. Item Henricus et Johannes fratres sepedicti 25 

cum eorum matre sunt taliter concordati, quod ordinabunt ipsam inpheodari duobus mansis, 

sive sint in campo ville Rotne, sive in campo ville Soltdalum, et illos ij mansos habebit cum omni 

jure et omnibus pertinenciis. Item dimiserunt ei j cram in antiquo foro solvens annis singulis 

ij tal. et vj sol. Item dimiserunt ei iiij mansos et dimidium ante civitatem Brunsw i c cum omni 

usu et pertinenciis, et si qui ex hiis pheodales sint, de illis ipsam inpheodari ordinabunt infra 3o 

hinc et fessum sancti Michahelis proxime assuturum. quod si efficere non poterunt usque ad 

terminum predictum, extunc predicte matri sue liberum erit vendere domum suam, et quicquid 

solvent ultra|xxxvj mr, pro quibus vendite sunt in eadem domo iij marce annue pensionis, hocB/./4' 

In der Handschr. 17 quos 24• 2 6 earum 
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ipsa habebit ad usus suos necessarios. Item de debitis mariti sui ipsa nichil solvet, set illa debita 

dicti fratres solvere tenebuntur. Actum anno domini m°ccc° vj° feria vj° ante dominicam Judica.3 

Tidericus de Blekenstede dedit filie sue quartam partem totius decime in I1sedhe, cum qua 

amici ejus ipsam 1ocabunt, ubi eis videbitur expedire. Et idem Thidericus et Henricus frater 

5 suus promiserunt Hermanno Holtnicker et Eylardo Boneken, quod eandem quartam partem 

decime resignabunt, cum ipsi ab eis requisierint. Preterea, si filia, antequam 1ocetur, moritur, 

dictus Thidericus et sui heredes quartam partem predicte decime retinebunt. Actum anno do-

mini m°ccc° vj° feria quarta ante dominicam palmarum.b 

Pacze judea fessa est coram nobis Consulibus in Brunsw ic , quod dominus Wedekindus, abbas 

io in Betzinghe, ei persolvent xxv mr puri argenti, de quibus ipsum et suum monasterium dimisit 

liberum et solutum. Actum anno domini m°ccc° vj° in vigilia beate Margarete virginis.C 

Hillebrandus, filius Ludolfi Mathie, vendidit Johanni fratri suo partem suam in domo patris 

eorum, et illam domum Johannes specialiter obtinebit. et huic renuntiavit Hillebrandus et ma-

ter ipsorum in judicio. Item mater ad peticionem amborum filiorum renuntiavit iiij mansis in 

15 campo ville Tzicte, quibus inpheodata fuit, et quarte parti villicacionis in Stockem et bonis in 

Schenighe, et hec bona domina Elizabet, uxor Johannis, habebit nomine dotis ad tempora vite 

sue. Item renuntiavit duobus mansis in Hedhebere, quibus inpheodata fuit, et bonis in advo-

catia Goslarie, et illa domina Zacharia, uxor Hillebrandi, nomine dotis habebit ad tempora vite 

sue. In illorum reconpensam Johannes et Hillebrandus dabunt matri sue annuatim iiij tal., qui-

2o übet ipsorum duo, et ad illa iiij tal. retinebit, quoad vixerit, vi mansos in campo ville Ghetlede. 

Preterea, si Johannes et Hillebrandus aut alter eorum sine herede decederet, frater superstes 

. /5recipiet de sorte fratris sui defuncti ij partes, | et Arnoldus, frater eorum tantum ex parte patris, 

recipiet terciam partem. Si autem ambo decederent fine herede, revertetur totum pheodum ad 

Arnoldum, et quicquid ipsi Arno1do cederet ex ista ordinacione, si viveret, suos transiet ad he-

2 5 redes. Item Johannes et Hillebrandus dabunt fratri suo Mathie clerico annuatim vta l . , quoad 

vixerit, de bonis ipsorum, post mortem autem suam vacabunt Johanni et Hillebrando, nec de 

hoc ad Arnoldum aliquid pertinebit. Item, quamdiu Johannes et Hillebrandus heredes non ha-

buerint, bona ipsorum pheodalia collectis manibus possidebunt. Acta sunt hec anno domini m° 

ccc°vj° in vigilia apostolorum Petri et Pauli.d 

3o Elizabet, uxor Johannis Mathie, coram nobis et advocato nostre civitatis Antique Tiderico 

et Hermanno, fratribus suis, dictis de Blekenstede iiij tal. redditus in domibus Drileges et Thi-

30 zwischen Johannis und Mathie Uber der Zeile Ludolfi 

a März 18 b März 23 c Juli 12 d Juni 28 
DIPLOM. BRVNSwlC. II. 
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derici tornatoris post mortem suam assignavit possidendos, si ipsam decedere sine heredibus con-

tingeret. et j tal. eisdem fratribus in domo Copridderes assignavit, quod scilicet tal. quintum 

ipsa poterit transferre pro anima sua cuicunque ecclesie voluerit. Ad hoc Thidericus et Her-

mannus ipsam debent promovere. ipsa enim dictos redditus, quoad vixerit, annis singulis per-

cipiet, aut alter, cui commiserit vices suas. Qua defuncta, si heredes habuerit, illorum procu- 5 

rator hos iiij tal. redditus annis singulis percipiet usibus talium heredum fideliter applicando, 

quousque ad annos discrecionis perveniant. Extunc Thidericus et Hermannus renuntiabunt 

omni juri ipsis in hiis redditibus deputato. Preterea, si heredes supradicti ante annos discreci-

onis obierint, fidem Thidericus et Hermannus supradictos redditus obtinebunt. Actum anno 

domini m°ccc°v j ° in vigilia beati Nicolai.3 1 0 

Vidua Johannis de sancto Paulo cum consensu heredum suorum Denigho filio suo ad pre-

bendam, quam sibi apud sanctum Michahelem in Hildensem conparavit, iij• marcarum redditus 

in domo Bulsinghes in Nova civitate, qui pro xxx mr reemi poterunt, et in platea dicta We-

verstrate ] marce redditus cenfus hereditarii assignavit, qui iij marcarum redditus cum reemun-B/./3' 

tur, cum pecunia, qua reempta fuerint, Deningho supradicto conparabuntur in certis bonis ii j i5 

marcarum redditus ab hiis, quorum interest, quos habebit ad tempora vite sue. Qui si eidem 

tempestive non fuerint conparati, nullum in hoc dampnum pacietur. Denighus vero in hoc con-

tentus renuntiavit omni paterne hereditati alii coram nobis. Quo defuncto redditus hujusmodi 

ad heredes proximos revertentur. Preterea, si Ghertrudis, filia predicte vidue, tempore proce-

dente decreverit a suis fratribus separari, extunc sui fratres conparabunt eidem iij marcarum 2o 

redditus certos annis singulis quoad vixerit possidendos, quibus contenta erit. ea vero mortua 

redditus jam dicti ad heredes etiam redibunt proximos sicut prius. Actum anno domini m°ccc° 

vj° in die beati Nicolai.b 

14 que i 8 paterni 

a December $ b December 6 25 

/306—ipo. Verfeflete der Altstadt. [571 

Aus dem Liber proscriptionum et judicii vemeding. 28—32 Rubrum. 

L1ber proscriptionum transscriptus ex antiquo 1ibro et innovatus. Si quis autem de antiquio-B/. i'a 

ribus proscriptionibus scire necesse habuerit, querat in precedentibus in antiquo 1ibro apud 

dominos Consules reservato. ^ 3o 

Incipit autem iste cursus, ut creditur, ab anno domini m°ccc°v j ° vel prius, quod tamen vera-

citer sciri minus poterit, quia numerus annorum non fuit in proscriptionibus observatus. 
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Heydenricus Wllegrave de Northusen proscriptus est ex parte Johannis de mirica, quod occi-

dit Reynerum in domo sua. 

Petrus Wighere proscriptus ex parte Henrici Kardemekeres de Hildensem, quod vulneravit 

eum. 

5 Johan Villici de Luneborch proscriptus est ex parte Thiderici Kempen, quia occidit servum 

suum et abstulit iij equos et currum. 

Conradus Antonii olifex proscriptus ex parte Henningi de Selde, quia vulneravit eum. 

Sayn de Hedebere proscriptus ex parte Ludegheri Pistoris de Urde, quia cepit eum et abs-

tulit res suas. 

io Bartoldus Dünz carnifex proscriptus per Thidericum Gresere, quia vulneravit eum. 

Johan de Berbeke, sororius Wetebornen, proscriptus ex parte Nicolai Pust et Ludegheri de 

Sunnenberghe, quia abduxit eis bona. 

Johan de Solde proscriptus, quia occidit fratrem Henningi de Stedem et Henrici de Borsem. 

is Urhon de Stedere proscriptus ex parte domini Johannis de Alvelde, quia rapuit xl marcas. 

15 Herman et Henricus fratres de Lenede, Ludolfus Sternebergh, Henricus de Machtersem sunt | 

Bl. proscripti ex parte Egkelingi de cimiterio, quia captivarunt villicum suum in Engelmstede. 

Godeko frater Georgii de Helmstat proscriptus ex parte Henneken de Elfen et Thiderici de 

Brokelde, quia vulneravit ipsum Hennekonem. 

Johan de Stedere, Ludolf de Siverdeshusen sagittarius, Sifridus mit der meren de Alvedessen, 

2 0 Johan Kaghe de Wo1dwische et Johan de Wirete sunt proscripti ex parte Henrici et Ludemanni 

fratrum, filiorum Conradi Helye, pro incendio curie in Timberla. 

Dominus Sifridus de Eltze miles proscriptus est ex parte Johannis Herbordi pro inpedimento 

in bonis sibi facto. 

Tileke de Peyne, Bertold de Holle, Willekinus dictus Vlaming sunt proscripti ex parte David 

25 Danielis, Johannis et Henrici fratrum Kronsben pro incendio curie unius in Engelmstede. 

Ludolf de Eddesse dictus Pekmeyer proscriptus ex parte Ludolfi de Ovekere pro bonis qui-

busdam inpeditis. 

Georgius de Hedelendorp, Egkel ingus Longus et servus suus Graswech sunt proscripti ex 

parte Rodolfi Alberti et Johannis deWetelmstede, quia occiderunt Hermannum de Wetelmstede. 

i'a 3° Conemann de Tzicte, quidam Pycht et Stouwe, Kauern, Wernerus scriptor et Nowel sunt 

proscripti ex parte Hermanni de Ursleve et Johannis de Achem, quia spoliaverunt currum eo-

rum in bona pace. 

In der Handschr. 16 über der zweiten Spalte dieser Seite das Rubrum m° ccc° x° vel circa 3 0 Stouwe und Kauern durch 

ein Punktum getrennt 
38* 
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Egbertus de Buntem, Thilo Haversak servus suus sunt proscripti ex parte Hermanni de Urs-

leve, quia rapuerunt Oves suas. 

Henricus Roneweltere, Hilbrand servus suus, Bodo de Leiferde, Conradus de Stockem sunt 

proscripti ex parte Johannis, Wedekindi et Rolandi fratrum de Ve1tstede, quia absciderunt vil- Bl. 

lico eorum crura in Cramme. 5 

Helenbert de Hersten proscriptus est ex parte David, Johannis et Henrici fratrum Kronsben, 

quia spoliavit eos in decima in Bywende. 

Gremold et Widekind de Wattecsem et frater eorum junior sunt proscripti ex parte Rolandi 

de Calve et David Kronsben pro incendio curiarum in Gledinghe et in Druttede. 

Hermannus Korvere proscriptus est ex parte Henningi Keyen, quia occidit fratrem suum. IO 

Hermen de Beyerstede proscriptus est ex parte Henrici de Engelmstede carnificis, quia detu-

lit ei res suas violenter. 

Conradus de Heninge proscriptus est ex parte Hermanni de Bonstede, quia abstulit ei res suas. 

Otto de Tzicte, Peperkorn et Fr i cko Oltbotere sunt proscripti ex parte Henrici de Timber-

la, quia vulneraverunt eum. i5 

Bartholomeus de molendino proscriptus est ex parte Henrici de Tzimmenstede, quia occidit 

filium suum. 

Albertus Vös de Bonstede proscriptus est ex parte David Kronsben et Conradi de domo, quia 

fecit eis violentiam in molendino eorum. 

Woltherus de Důttenstede et Hermen Parvus de Lidinge sunt proscripti per Rodolfum de20 

Wetelmftede, quia spoliaverunt ipsum equis suis. 

Johannes de Wattecsem proscriptus est ex parte Hermanni de Lesse et Edeleri coloratoris, 

quia vulneravit eos. 

Monek de Stedere proscriptus est ex parte| uxoris Ludolfi de Uvinghe et puerorum ejus, quiaß/. 

privavit eos uno manso violenter. 25 

Ti1eko pistor et Johannes Tribuses sunt proscripti ex parte Hermanni et Bernardi pistorum, 

quia vulneraverunt eos. 

Henning filius Grimeken cultellificis proscriptus est ex parte Johannis Museken sartoris, 

quia vulneravit eum. 

Wesseko de Urde et Henricus de Bek sagittarius et Havenstrit sunt proscripti ex parte Hen- 3o 

rici de Rothne et Henrici de Velthem, quia spoliaverunt et captivos eos deduxerunt. 

Consules proscripserunt Lemmekonem aurifabrum, quia unam feminam vulneravit. 

1 Hauecsak 4 über dieser ersien Spalte der Seite das Rubrum m°ccc°xi i i j ° vel circa i i Enge1mste 24 über dieser 

zweiten Spalte der Seite das Rubrum m ° c c c ° x x ° vel circa ejus]ei 
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Ludegherus bi deme beke de Rokele est proscriptus ex parte Bertoldi de Senstede, quia vul-

neravit villicum suum. 

Thileco Knüst proscriptus est ex parte Johannis cistificis, quia vulneravit eum. 

Johannes de Weverlinge proscriptus est ex parte Hermanni molendinarii, quia occidit sra-

5 trem suum. 

Henricus Bertoldi de Berbeke est proscriptus ex parte Hermanni molendinarii in Dammone. 

Ghereco aurifaber proscriptus est ex parte Johannis molendinarii pro violentia. 

Hermannus de Runinghe et Urbanus proscripti sunt ex parte Hillebrandi molendinarii de 

sancto Egidio, quia occiderunt servum suum. 
io Ludolfus P1ok, Johannes Ru fus , Ludolfus filius vidue et quidam Nulle proscripti sunt ex par-

te Egkelingi de cimiterio, quia vulneraverunt villicum suum in Abbenrode. | 

Bl.2'a Achilles et Johannes filius suus, villici Johannis Herbordi, proscripti sunt per eundem Jo-

hannem Herbordi, quia detulerunt ei redditus suos. 

Willekinus et Nicolaus fratres et Lodw icus , fossores, sunt proscripti ex parte Thiderici de 

15 Luttere et Bartholomei 1apicidarum. causa deest. 

4 Weue1inge 

/306 Januar 5. Otto v. Bovenden (de Boventhen) und sein Vater verkaufen dem Kloster Rid-
dagshausen die Lehnsherrschaft (pheodum) über zwei Hufen zu Mehrdo/s(Merdhorpe), die die 
Brüder Ulrich und Bodo Kaien (cognomento Calvi), sowie über einen Baumgarten (pomerium) 

20 daselbst, den Bodo v. Mehrdorf, weiland Bodens Sohn, von ihnen zu Lehn trugen. Datum anno 
domini m°ccc° vj° in vigilia epyphanie. [572 

Original zu Wolfenbüttel. 

1306 Januar 8 Hildesheim. Bischof Sigfrid von Hildesheim billigt und bekräftigt, daß Lu-
dolf Martini (filius Martini de Brotzem) zum Krankenamte (ad officium infirmarie) in Steter-

25 bürg unter Vorbehalt der Leibzucht neun Hufen und zwei Höfe zu Geitelde (Getledhe), vier 
Hufen zu Beddingen (Beddinghe), zwei in Sauingen (Sowinghe) und eine Mark Zins von einer 
Hufe in Linden (Lindem) gewidmet hat. Datum anno domini m°ccc° vj° in Hildensem sabbato 

post epiphaniam domini. [573 

Aus dem Chronicon Stederburgense zu Wolfenbüttel, S. 276. 
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ißo6 Januar 29. Drost Jordan an Bischof Alb recht von Halberstadt: sendet zu Gunsten des 
Marienspitals ein Viertel des Zehnts auf dem Lappenberge auf. [574 

Original im Stadtarchive mit Siegel. Rückvermerk des xiv Jahrh. de decima in Lappenberch . Gedruckt in 
den Regesten und Urk. des Geschlechtes v. Blankenburg-Campe //, S. 21. 

REverendo in Christo patri domino suo Alberto, Halberstadensis ecclesie episcopo, Jordanus 5 

miles, dapifer illustrium principum ducum in Brunesw ich, quantum poterit, debiti servitii 

et honoris. Dominationi Vestre resigno litteras per presentes quartam partem totalis decime dic-

te in Lappenberghe apud civitatem Brunesw ich, ut ejus proprietatem libere donare possitis ho-

fpitali sancte Marie apud Longum pontem sito in civitate Brunsw ich sepedicta. In hujus igitur 

resignationis mee et renunciationis pheodi, quod in ea habebam, evidens testimonium sigillum io 

meum duxi presentibus appendendum. Datum anno domini m°ccc° sexto quarto kalendas Fe-

bruarij. 

/306 März 14. Ritter Arnold v. Veltheim und feine Neffen bekunden, daß sie bei Herzog Al-
brecht zu Gunsten des Siechenhauses zu St Leonhard zwei Hufen im dortigen Felde, die Jo-
hann v. Leinde von ihnen zu Lehen trug, ausgesandt haben. [575 

Original im Stadtarchive, die drei Siegel an rothen Seidensträngen. 

N O s Arnoldus de Veltem, Bertrammus et Ludolfus f i l i i quondam domini Bertrammi de Vel-

tem fratris ejus, milites, tenore presencium puplice recognoscimus et testamur, quod con-

cordi voluntate et unanimi consensu receptis sex marcis puri argenti a provisoribus leprosorum 

ad sanctum Leonardum juxta civitatem Brunesw ic resignavimus illustri principi domino nostro 2o 

Alberto duci ibidem duos mansos sitos in campis apud sanctum Leonardum predictum, quos 

Johannes de Lenede, burgensis civitatis predicte, a nobis tenuerat in pheodo, ut eorundem man-

sorum proprietas cum omnibus ipsorum utilitatibus et pertinenciis universis sine omni excep-

tione et qualibet contradictione nostra et cujuslibet ex parte nostri per dominum nostrum du-

cem predictum leprosis conmorantibus ad sanctum Leonardum sepedictum libere donaretur per- 25 

petuo possidenda. Renunciavimus eciam ac per presentes renunciamus pro nobis et nostris suc-

cessoribus omni juri, quod nobis in prefatis mansis conpetebat et quocunque modo conpetere 

potuisset in futuro. In quarum resignationum ac renunciacionum nostrarum evidens testimoni-

um sigilla nostra presenti 1ittere inde conscripte patenter duximus apponenda. Horum eciam 

premissorum testes sunt discreti viri Johannes Felix, Hermannus de Ursleve, Johannes de Le- 3o 

nede predictus, Eylardus Boneke, Johannes de Oldendorp, burgenses in Brunesw ic , et plures 

alii fide digni. Datum anno domini millesimo trecentesimo sexto pridie ydus Marcij. 
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/306 März /7 Braunschweig. Die Brüder v. Veltheim, Ritter Bertram und Ludolf, eignen 
dem Kloster Steterburg zwei Hufen und eine Wurt zu Leiferde (Lessorde aput Runinghe), die 
Dietrich v. Himstedt (de Heymstede), Bürger (burgensis) zu Braunschweig, von ihnen zu Lehen 
getragen und dem Kloster für /3 Mark l. S. verkauft hat, und deren Eigenthum er selbigem 

5 von ihnen für yl4 Mark erworben. Testes eciam sunt fideles vasalli nostri Hermannus et Heyso 

dicti de Ursleve, Johannes retro macella, Johannes de Lenedhe et Eylardus Boneke, burgenses 

in Brunsw ich. Datum ibidem anno domini m°ccc°vj° xvj° kal. Aprilis. [576 

Aus dem Chronicon Stederburgenfe zu Wolfenbüttel, S. 278. 

/306 März 29. Herzog Albrecht eignet dem Siechenhaufe zu St Leonhard die von den v. Velt-
0 heim ausgesandten zwei Hufen im dortigen Felde. [577 

Original im Stadtarchive, das Siegel an rothem Seidenstränge. 

IN nomine sancte et individue trinitatis Dei gracia Albertus, dux in Brunesw ic , omnibus in 

perpetuum. Memoria hominum consulte juvatur, dum geste rei veritas scripturarum testimo-

nio roboratur. Hinc est, quod tenore presencium notum fieri volumus universis tam presenti-

5 bus quam futuris, quod, cum discreti viri Arnoldus miles de Veltem necnon Bertrammus et Lu-

dolfus eciam milites, filii quondam Bertrammi de Veltem fratris ejus, concordi et unanimi vo-

luntate libere nobis resignassent duos mansos sitos in campis prope sanctum Leonardum apud 

civitatem Brunesw ic cum omni jure et utilitate, sicut eos a nobis in pheodo tenuerunt, nos 

bona deliberatione prehabita, volentes leprosis debilibus et egenis ad sanctum Leonardum pre-

o dictum degentibus et conmorantibus misericorditer subvenire, ob reverenciam omnipotentis Dei 

ac beate et gloriose virginis Marie necnon pro salute animarum, nostre videlicet et predeces-

sorum nostrorum, proprietatem predictorum mansorum cum omnibus eorum pertinenciis ipsis 

mera donatione donavimus ac per presentes damus perpetuo libere possidendam. Et misimus 

eos in possessionem eorundem mansorum, renunciantes pro nobis et nostris successoribus eis-

5 dem mansis et omni juri quocunque nomine nominato, quod nobis in eis conpetebat et con-

petere posset in futuro, igitur, ut hujusmodi donatio nostra per nos rite facta perpetuo rata per-

maneat et inconwlfa, presentem litteram inde conscriptam sigillo nostro duximus roborandam, 

Testes eciam sunt honesti viri Fredericus de Ampleve, Ecbertus de Asseborch, milites, Johan-

nes Felix, Johannes de Velstede, Hermannus de Ursleve, Eche1inghus prope cimiterium, David 

0 Cronesben, Johannes de Lenede, fideles nostri, burgenses in Brunesw ic, et plures alii fide dig-

ni. Datum anno domini millesimo trecentesimo sexto quarto kalendas Aprilis. 
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IJO6 April3—/o. Willekin, Kaplan zu St Jacobi, und Bernhard Wedekinds bekunden, daß 
die Witwe Heinrichs v. Hallendorf eine Wurt in diesem Dorfe vom Klofter St Michaelis zu 

Original zu Hannover, die beiden Siegel beschädigt. 

Os Willekinus, sacerdos capellarius sancti Jacobi in Brunesw ich, necnon Bernardus Wede- 5 

kindi, burgensis in Brunesw ich, ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod re-

1icta Henrici de Hedelendorpe bone memorie quandam aream sitam in jam dicta villa Hede1en-

dorpe tenet ab ecclesia sancti Michaelis in Hildensem usufructus tytulo, quod 1ifgedingede vul-

gariter nominatur, que area post obitum dicte relicte vacabit libere ecclesie memorate. In cujus 

rei testimonium nostris figillis presentem 1itteram duximus sigillandam. Datum anno domini m° io 

ccc° sexto infra octavam pasche. 

Im Orig. 7 Heldelendorpe 

/306 April /3. Der altstädter Rath verkauft Johann v. Ahlfeld auf Wiederkauf binnen vier 
Jahren 10 Mark Leibgedinge. [579 

Gleichzeitige Abschrift in dem dem ältesten Degedingebuche der Altstadt vorgebundenen Gedenkbuche, Bl. 2. 15 NOs Conradus et Conradus dicti Holtnickeri, Bertoldus Wedekindi, Henricus de Domo, 

Hermannus E y k o , Gherardus Gigas , Henricus de cimiterio, Eylardus Boneke, Eckelin-

gus de cimiterio, Eckelingus de Strobeke, Wedego de Velstede, Tammo Cronesben, pro tempore 

Consules Antique civitatis Brunsw. , tenore presencium publice recognoscimus et testamur, quod 

discretus vir Johannes de Alvelde, conburgensis noster, conparavit a nobis pro c et x marcis 2o 

puri argenti in utilitatem nostre civitatis conversis Bertoldo filio suo x marcas puri argenti pon-

deris brunsw., quas nomine annue pensionis predicto Jo . presentabimus ad vite sue tempora 

annis singulis in sesto sancti Martini episcopi, quamdiu tamen vivere contigerit Ber. filium ejus 

jam predictum. Post obitum autem predicti Johannis predictas x marcas dabimus et presenta-

bimus Ber. filio suo ad vite sue tempora annis singulis in sesto supradicto. Si autem ipsum Ber. 25 

religionem aliquam intrare contigerit et in eandem profiteri, tunc supradictas x marcas dabimus 

aliis filiis et filiabus supradicti Johannis singulis annis in predicto sesto, quamdiu vivere con-

tigerit Ber. supradictum, ipso autem defuncto predicte x marce remanebunt civitati nostre libere 

et solute, igitur, ut hec omnia predicta apud nos fine omni excepcione et calumpnia rata per-

maneant et nostris successoribus innotescant, presentem 1iteram inde conscriptam sigillo civita- 3o 

tis nostre duximus patenter roborandam. Actum et datum anno domini m°ccc° vj° idus Aprilis. 

Hildesheim zur Leibzucht hat. [578 
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Nos vero Consules dictum censum reemere possumus infra quatuor annos continuos subsequen-

tes pro summa pecunie in precedenti litera nominate. 

/306 April 25. Der altstädter Rath bekundet, daß Ekbert v. Lutter und Bertram v. Stendal 
von Johann v. Leinde zwei Hufen bei St Leonhard gekauft und selbige unter Vorbehalt dreier 

5 Leibgedinge dem dortigen Siechenhaufe gewidmet haben. [ 580 
Gleichzeitige Abschrift in dem dem ältesten Degedingebuche der Altstadt vorgebundenen Gedenkbuche, Bl. 2. 

Consules civitatis Brunsw. omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domi-

no Jhesu Christo. Memoria hominum consulte juvatur, dum geste rei veritas 1iterarum testi-

monio roboratur. Hinc est, quod notum facimus universis, quod discreti viri Ecbertus de Lut-

lotere et Bertrammus de Stendale, burgenses nostri, volentes animabus suis salubriter providere 

seminando in terris, quod multiplicato fructu recolligere mereantur in celis, conparaverunt a 

Johanne de Lenedhe, burgense nostro, pro xv marcis puri argenti duos mansos fitos apud sanc-

tum Leonardum, quos donaverunt hofpitali 1eprosorum ibidem sub hac forma, quod provisores 

ejusdem hospitalis dabunt Ecberto predicto de proventibus ipsius hospitalis dimidiam marcam 

i5 puri argenti et Ber. predicto unam marcam examinati argenti ad vite cujuslibet ipsorum tem-

pora annis singulis in fesso Michahelis. Poss obitum autem ipsius Ecberti predicta dimidia mar-

ca remanebit predicto hofpitali ad refectionem infirmorum libera et soluta, post obitum vero 

ipsius Bertrammi simili modo dimidietas predicte marce remanebit predicto hofpitali libera et 

soluta. Set provisores ipsius hospitalis dabunt residuam dimidiam marcam Abelen converse, filie 

2o ipsius Ber. , ad vite ipsius tempora annis singulis in fesso supradicto, ipsa autem defuncta ea-

dem dimidia marca remanebit ipsi hofpitali prorsus libera et soluta. Preterea predictus Ber. vo-

lens amplius mereri in domino, donavit post mortem suam et duarum filiarum suarum, videli-

cet Abelen predicte et Mechtildis, miserabilibus personis predicti hospitalis xv solidorum red-

ditus in fundo seu area proxima et continua dotali curie Capelle sancti Bartholomei in Bruns w . 

2 5 ad earum sustentacionem et procuracionem proprietatis titulo perpetuo possidendos. Nos vero 

a Rodolfo de Bortvelde et Johanne de Ghetlede, provisoribus predicti hospitalis sancti Leonar-

di, necnon Ecberto et Bertrammo predictis ex industria rogati pro evidenti testimonio omnium 

premissorum, ne processu temporis per hominum oblivionem aut ignoranciam calumpniam ali-

quam paciantur, nostre civitatis sigillum presenti 1itere inde conscripte patenter duximus appo-

3o nendum. Testes eciam sunt honesti viri Conradus et Conradus dicti Holtnickeri, Ecke1ingus 

et Henricus dicti de cimiterio, Johannes Felix, Henricus de domo, Conradus E1ie, Johannes 

et Wedego de Velstede, David Cronesben, nostri burgenses, et quam plures alii fide digni. Ac-
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tum anno domini m°ccc°vj° in die sancti Marci ewangeliste. Ut autem predicti xv solidorum red-

ditus fierent sepedicto hospitali, placuit nobis, quod sigillum civitatis B r u n s w . presenti fitere 

appenderetur. Si autem nostris successoribus predictis personis mortuis displicuerit, quod dic-

tum hospitale nullos redditus habeat in civitate B r u n s w . , de hoc juxta ipsorum voluntatem et 

/306 April 30. Die Brüder Matthiä verkaufen dem Kloster Riddagshausen drittehalb Hufen 

Original zu Wolfenbüttel, die beiden Schildsiegel — ein Flug mit angefetzter Kralle, Umschriften ß'•ß3^[-
I J 0 X f X ) I • Q ^ ; ^ I € | , * ß ' • l 0 3 3 ' I j S - B t I I s I I • X 1 " V D O I i E [ I — in rothem Wachs. 

Os Hillebrandus et Johannes fratres, filii Ludolf i Mathye, civis in B r u n e s w . , recognosci- io 

mus et fatemur, quod nos unanimi consensu et voluntate heredum nostrorum vendidimus 

et dimisimus pro viginti marcis puri argenti bruneswicensis ponderis et valoris viris religiosis 

domino . . abbati et conventui in Riddageshusen duos mansos cum dimidio in Wobeke sitos 

cum silvis, pratis, pascuis, areis et cum omni "jure et pertinentiis eorum tam in villa quam in 

campis, sicut hactenus a reverendo domino nostro Halberstadensis ecclesie . . episcopo in pheu-15 

do tenuimus et possedimus, quiete et libere possidendos, promittentes nichilominus predictis 

viris religiosis omni 1oco et tempore firmam, cum requisiti fuerimus, predictorum mansorum 

warandiam prestare et facere et ab omnibus inpetitionibus penitus disbrigare. Hujus autem rei 

testes sunt Johannes Fel ix , Johannes de Velstede, Henricus de Evessum, jam dicte civitatis ci-

ves, et quam plures alii fide digni. Ad majorem quoque evidentiam et robur firmius presentem 2o 

1itteram nostris figillis fecimus conmuniri. Actum anno domini millesimo ccc° sexto pridie ka-

lendas Mayi. 

/306 April 30 Braunschweig. Die Brüder Mathiä an den Bischof von Halberstadt: senden 
zu Gunsten des Klosters Riddagshausen drittehalb Hufen zu Wobeck auf. [582 

Original zu Wolfenbüttel mit Siegeln wie an Nr 581. 2 5 

REverendo domino suo Halberstadensis ecclesie . . episcopo Hillebrandus et Johannes fra-

tres, filii Ludolfi Mathye, civis in B r u n s w . , obsequiosam ad ejus beneplacita voluntatem. 

Duos mansos cum dimidio in Wobeke fitos cum omnibus pertinentiis et juribus suis, sicut a 

vobis et ecclesia vestra in pheudo tenuimus, ad manus virorum religiosorum . . abbatis et con-

ventus in Riddageshusen presentibus Vestre reverencie resignamus, volentes hoc idem ore et 30 

arbitrium poterunt ordinäre, quod eidem hospitali sollicite providebunt. 5 

zu Wobeck. [ 5 8 1 
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manu facere, cum vestri copiam habere primum poterimus corporalem. Datum Brunesw. anno 
domini m°ccc° sexto pridie kalendas Mayi. 

/ 

/306 April 30 Braunschweig. Ludolf und Alexander von den Sieben Thürmen an den Bi-
schof von Halberstadt: senden zu Gunsten des Klosters Riddagshausen anderthalb Hufen zu 

Original zu Wolfenbüttel mit Siegel; gedruckt bei Rehtmeier, Chron. S. 53o u. 596. — Formular wie Nr582. 

REverendo domino suo Halberstadensis ecclesie .. episcopo Ludolfus et Alexander, filii Alexandri 
de septem turribus, civis in Brunesw., obsequiosam ad ejus beneplacita voluntatem. Unum man-

sum cum dimidio in Wobeke situm cum omnibus pertinentiis et juribus suis, sicut a vobis et ecclesia 
o vestra in pheudo tenuimus, ad manus religiosorum abbatis et conventus in Riddageshusen presentibus 

Vestre reverencie resignamus, volentes hoc idem ore et manu facere, cum vestri copiam habere primum 
poterimus corporalem. Et quia adhuc figillis propriis caremus, sigillo patris nostri bone memorie 
usi sumus. Datum Brunesw. anno domini millesimo ccc° sexto pridie kalendas Mayi. 

/306 Mail Braunschweig. Hildemar v. Oebisfelde (de Ovesfelde) eignet mit Zustimmung sei-
5 nes Bruders Johannes, Kanonikus zu Hildesheim, dem Kloster Riddagshausen zwei Hufen zu 

Mehrdo/s(Merdorpe), die vor Zeiten Ulrich Kaie (dictus Calvus) und dessen Brüder von feinem 
Vater zu Lehn trugen. Datum Bruneswic anno domini m°ccc°vj° kal. Maji. [584 

Original zu Wolfenbüttel. 

1306 Mai 7 Halberstadt. Bischof Albrecht und das Domkapitel zu Halberstadt eignen dem 
o Kloster Riddagshausen drittehalb Hufen zu Wobeck, die die Brüder Hildebrand und Johannes 

Matthie, und anderthalb Hufen daselbst, die Ludolf und Alexander v. den Sieben Thürmen (de 
vij turribus), weiland Alexanders Söhne, von ihnen zu Lehen getragen und ausgesandt haben. 
Datum in Halberstat in nostro capitulo generali anno domini m°ccc°vj° septimo ydus Maji. [585 

Original zu Wolfenbüttel. 

5 /306 Juli /3. Konrad v. Wendessen (de Wendessem) bekundet, daß ihm Konrad v. Watzum 
(de Wattexem) zwei Hufen und Würfen in Kapell-Stöckheim (Capelstockem), Lehn des Klosters 
Steterburg, mit Zustimmung feiner Mutter ' Anna für 14 Pfund verpfändet hat. Datum anno 
domini millesimo trecentesimo sexto in die Margarethe virginis. [586 

5 Wobeck auf. [583 

Aus dem Steterburger Copialbuche zu Wolfenbüttel, S. 656. 
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/306 September 12. Die Procuratoren des Marienfpitales bekunden, daß Ekbert Scheveling 
von den Brüdern Eliä zwei Hufen zu Timmerlah gekauft und selbige dem westlichen Altare 
des Spitals gewidmet hat, [587 

Original im Stadtarchive, beide Siegel an rothen Seidensträngen. — Rückvermerk des xiv Jahrh. de ij man-
sis in Tymberla et de uno altare in hospitale. 5 

IN nomine sancte et individue trinitatis Johannes de Velzftede, Echelinghus apud cimiterium, 

burgenses in Brunesw ic , et Conradus laycus, procuratores seu provisores hospitalis sancte 

Marie apud Longum pontem ibidem, omnibus in perpetuum. Cum per motum temporum depe-

rire soleant actiones hominum, nisi eas roboret vivacitas litterarum, hinc est, quod notum fieri 

volumus universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, quod Ecbertus dictus Scheve- io 

fing laycus volens de bonis sibi a Deo collatis pro remedio anime sue sollerter seminare in ter-

ris, quod multiplicato fructu recolligere mereatur in celis, emit pro viginti quinque marcis puri 

argenti a Conrado, Henrico et Ludolfo fratribus, filiis quondam Johannis Elye, burgensis in 

Brunesw ic , duos mansos fitos in campis ville Tymberla solventes censua1iter annis singulis de-

cem choros siliginis mensure bruneswicensis. Et eosdem mansos cum omni eorum jure, pro-15 

prietate et utilitate pie ac devote contulit ad altare situm in feptentrionali parte predicti hospi-

talis nomine dotis et dotali jure perpetuo permansuros, ita videlicet, ut nos et quilibet provi-

sores memorati hospitalis nobis succedentes cum duobus talentis bruneswicensium denariorum 

predicto eciam altari prius conparatis et pie collatis et cum decem choris siliginis de jam pre-

memoratis mansis singulis annis recipiendis diligenter procurare et fideliter ordinäre debeant, 2o 

quod ad idem altare ad honorem omnipotentis Dei et gloriose virginis matris ejus Marie et 

omnium sanctorum ejus venerationem singulis diebus missa celebretur. Nos igitur Johannes, 

Echelinghus et Conradus supradicti cum voluntate et approbatione Consulum civitatis nostre 

Brunesw ic provisionem et ordinationem celebrationis predicte misse secundum formam premis-

sam, prout nostra interest, in nos recipientes, volentes eam nostris notificare et relinquere suc- 25 

cessoribus fideliter observandam, presentem 1itteram inde conscribi et supradicti hospitalis ac